7 Remedia porro vt obuiam eatur abusui voti causa, considerare debent qui ab eo præcauere volunt, in summa, res deuotas, seu promissas, personas vouentes, & quibus promittatur, & modum promittendi vel exequendi voti.

Peccarunt namque plures dum vouent & promittunt Deo, quæ ei ^{c. Proverb. 3.} non placent, vel quæ promitti non debent. vt dum filios olim quidā dñi. ^{d. C. ti. 31. l.} dñe. ^{e. liber homo,} immolarunt & se ipso, sine discretione morte sibi inferentes. se e- ^{f. li. 4. de regu. iur.} nim Deo vovere hoc laudabile, & sua quoque, & Deo gratum auth. ^{g. P. 1. 3. de rei vim} ingressi C. de sacrosanct. ecc.

At sibi mortem inferre prætextu voti, hoc reprobatum est per præceptum non occides; scilicet nec alium nec ceipsum.

Vouere possumus quæ nostra sunt. sic enim dictum, Honora Domini minum de tua substantia^c. At aliena vouere non est nostrum, non minus quam dispositio de rebus alienis, quæ prohibetur^d. homo autem, non est Dominus membrorum suorum, vt illis possit abuti ^{e. ma-} ^{f. li. 6. de bene-} ^{g. quil. P.} ^{h. ad legem A-} ^{i. ficijs c. 37. &} ^{j. 38.} ^{k. ethnicis, vt docet Seneca f.} vota, id est desideria, & optare malum: improbantur etiam & ab- ^{l. g. c. 1. de regu-} ^{m. h. nō licet 20.} ^{n. 24.} ^{o. i. c. 1. de pol-} ^{p. i. c. 1. de quorundam,} ^{q. c. 1. de religiosus,} ^{r. i. de elec. in} adhibitis circumstantiis quibusdam absolutè, qui non possunt ex defectu mentis contrahere, nec possunt viuere, vt furiosi infantes, & aliij qui iudicio carent^s. & qui arbitrij sui non sunt, vt monachi sine consensu abbatis^t: quia neque velle habent¹, vt non vxor sine con- ^{u. l. nisi cum pris} ^{v. d. de renunciat.} sensu viri^k, in his quæ respiciunt debitum mariti.

Adhuc circumstantiis autem non vouent, qui ex voto dissipant ^{c. magne de re} aliunde vinculum religionis quo prius adstricti erant¹, sic non voleant clerici in præiudicium ecclesiæ cui debent assiduitatem, pere- ^{m. in l. 2. de pol-} ^{n. licita. in P. cum} grinationem longam, sine licentia sui prælati ^{c. magnæ, de voto: de familib. de qui-} ^{o. bus nos alibi in} alii personis quibusdam prohibitis, idem dicendum^m.

Quibus etiam votum seu promissio fiat inspici debet, nam vota ^{b. artitionibus} vel promissiones factæ demoniis rescindendæ sunt potius quam im- ^{c. Baruch c. 6.} plendæ. Si quis diis argenteis votum voverit & non reddiderit, ne- ^{d. vers. 34.} que hoc requirentⁿ.

Modus & finis pollicitationis voti, detegit eius naturam, vt si sit
deliberatè & ad bonum finem, fauore suo donetur: sin minus, ne
quaquam.

Intentio quippe obligandi debet adesse, cum promissione firma-
a ca. qui bona ta, quæ siaderit cum bono fine non debent admitti qui promise-
agunt 4. 17. q.
l.c. consulte, de runt ad perfidiam, vt sine causa fidem Deo datam rumpant, cùm &
reg. c. nuptia- Dei vindicta immineat tacentibus hominibus^b.
rum 27. q. x.

Neque potest Deum latere diffugium dolosum, quia ipse occul-
b ca. Ananias ta mentis nouit, neque explicatio extra bonam fidem voti, illum fal-
17. q. x.
lere potest, sed ad ingratitudinē & in caput artificis ars conuertitur.

Superstitiosa etiam vota reiicienda quemadmodum & in confilio Tridentino sessione 22. In decreto de obseruandis & vitandis in celebrazione missæ, sic statutum, *Quarundam verò missarum & candila- rum certum numerum, qui magis à superstitione cultu, quam à vera religione inuenitus est, omnino ab ecclesia remoueant* (scilicet episcopi ordinari locorum, de quibus agitur ibidem) doceantque populum quis sit, & a quo potissimum proueniat sanctissimi huius sacrificij tam cœlestis ac pretiosus fructus.

Sed & qui suspectos habent youentes, non debent se exponere temere omnibus, neque sua, neque sacrorum tempore: sed se premuire etiam tunc, vt & mediceos oportuerat præcauere in ecclesia quoque, neque enim inimicitia cessant inter improbos tempore facrorum, vt docent exempla Himilconis & Solysonis supra relata. Quo tempore etiam veri Christiani intenti religioni sunt, tunc Sathan insidias eis maiores machinatur. Christus orabat, dormiebant discipuli, Iudas vigilabat, & ad proditionem Iudeos eius inimicos armavit & præparauit.

Aliud exemplum potest etiam præcautionem admonere, ne arma qui alios suspectos habent relinquant, quod refertur à Polyzeno^c de Megaresibus quos cùm vellet inermes eiicere vrbe & ex Chalcidensibus Theocles, finxit se belli tempore votum nuncupasse, si vrbe potiti sine periculo fuissent, duodecim diis: sacrificia peractrum, pompamq; armis ornatam celebratiōnē. Item Megarenſes nihil mali ſuspiciant, Chalcidensibus arma mutuantibus dederunt ad pompam donec sacrificium perageretur: at postquam armati in foro constitiffent, iuſſit Megarenſes aut ſolis occafum ex vrbe diſcedere, & ita inermes Megarenſes ē Leontino pulsi facile.

Midas etiam vt referridem Polyzenus lib. 7. ſimulā ſe diis magnis ſe rem diuinam facturum, per noctem Phryges cum tibiis, tympanis ac cymbalis eduxit, quibus enſes occulte geltandos dederat. Cives & domibus egrediebantur ad ſpectaculum, at illi tympana cymbalāq; pulsantes, ſpectatores trucidauerunt & in ædes apertas impetu facto Mydam tyrannum constituerunt.